
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
10022/1 HERBET MATOS FERREIRA 01/09/2006 A 31/08/2007

16403/1 JOÃO LUCIANO DE SOUZA 15/02/2007 A 14/02/2008

23426/1 JOSÉ ODIR MACEDO SANTOS 01/03/2007 A 28/02/2008

3280616-1 JOSÉ SANTOS DE MORAES 07/02/2006 A 06/02/2007

21466/1 JOSÉ CARLOS VALE NEVES 01/03/2027 A 28/02/2008

19704/1 JOSÉ MIGUEL ARTUR DE SOUZA 16/02/2007 A 15/02/2008

55587487 LUIZ ROBERTO CORDEIRO SODRE 12/02/2007 A 11/02/2008

17566/1 MANOEL ANTONIO DA CONCEIÇÃO 01/02/2007 A 31/01/2008

21431-1 MANOEL JOSÉ SOARES CORREA 01/03/2007 A 28/02/2008

12807/1 MARIA DA CONSOLAÇÃO F. DA ROCHA 11/01/2007 A 10/01/2008

20435/2 MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS 
SANTOS 01/02/2007 A 31/01/2008

80845422/1 MARIA DO AMPARO GOMES CARDOSO 25/01/2007 A 24/01/2008

224520/1 NAZARÉ DE FÁTIMA M. DE QUEIROZ 15/06/2005 A 14/06/2006

15253/2 OSCARINA FUNAE OHASHI 11/01/2006 A 10/01/2007

23060/1 OSMAR FERREIRA DE SOUZA 01/03/2006 A 28/02/2007

55587514/1 RAUL CHUCAIR DO COUTO 12/02/2007 A 11/02/2008

11932/1 RENATO MATIAS FELIPE 01/03/2007 A 28/02/2008

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
MARÇO  DE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

16896/1 RODRIGO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 01/02/2007 A 31/01/2008

23310/1 ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA 01/03/2007 A 28/02/2008

55588206/1 SANDRO JOSÉ B. LEMANSKI 25/01/2007 A 24/01/2008

16519/1 WILSON TAVARES ESTEVÃO 03/03/2007 A 02/03/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  31/03/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº  042  DE  31  DE  MARÇO  DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de ABRIL/2008, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
ABRIL  DE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

13129-1 ALCENIA DE NAZARÉ G. OLIVEIRA 01/04/2006 A 31/03/2007

80845772-2 ANDRÉ RODRIGUES BESSA 12/02/2007 A 11/02/2008

14338-1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/2007 A 01/03/2008

23493-1 ARISTON DE F. QUADROS 01/04/2007 A 31/03/2008

15652-1 BALDUINO FARIAS CEREJA 01/03/2007 A 28/02/2008

12580-1 CLAUDIO JOSÉ C. MACHADO 01/04/2007 A 31/03/2008

10332-1 CLEIDE REGINA DA S. IMBIRIBA 03/03/2007 A 02/03/2008

19313-1 FRANCISCO CARLOS MOREIRA 18/04/2007 A 17/04/2008

23140-1 IZALTINO CORREA DE MORAES 01/04/2007 A 31/03/2008

13277-1 JESUS NAZARENO P. ALMEIDA 01/03/2007 A 28/02/2008

55587748-1 JOSÉ SILVA ABREU 15/02/2007 A 14/02/2008

525219-2 JORGE LUIZ BOTELHO SORAES 01/02/2007 A 31/01/2008

15180-1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/2007 A 22/03/2008

16454-1 MANOEL JOSÉ M. PEREIRA 01/04/2007 A 31/03/2008

24520-1 NAZARÉ DE FÁTIMA M. QUEIROZ 15/06/2006 A 14/06/2007

20940-2 ORLANDO GALVÃO NEGRÃO 01/02/2007 A 31/01/2008

55587906-1 PATRÍCIA CARDOSO CUIMAR 20/03/2007 A 19/03/2008

22845-1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/2007 A 31/03/2008

14222-1 RAIMUNDA NAZARÉ D. FERREIRA 01/04/2007 A 31/03/2008

16136-1 RAIMUNDO DE BRITO PINTO 01/02/2007 A 31/01/2008

20583-2 SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ 01/04/2007 A 31/03/2008

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
ABRIL  DE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

55587516-1 TADEU COVRE ROCHA 12/02/2007 A 11/02/2008

22802-1 TÂNIA REGINA N. MONTEIRO 02/01/2007 A 01/01/2008

16942-1 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 15/04/2007 A 14/04/2008

55588039-1 VALDIR PALHETA RODRIGUES 20/03/2007 A 19/03/2008

13412-1 VERGINO COSTA PINHEIRO 01/04/2007 A 31/03/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  31/03/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 004/2008

PROCESSO Nº 0474853/2007
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SAGRI, homologo o procedimento licitatório e adjudico 
o objeto a licitante: ESE-Segurança Privada Ltda, CNPJ/MF 
05.742.568/0001-00, com valor global de R$ 13.258,78 
(treze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e 
oito centavos).
Autorizo a contratação
Belém, 28 de março de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0309/2008

Nome: Francisco José Rego Magalhães
Cargo: Engº Agrº
Período: 22 a 27/04/2008
Destino: Capanema/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos Seminários do Plano 
SAFRA, apresentar o PROGATER, e Diagnóstico da ATER e 
realizar a moderação dos grupos temáticos do território e do 
plano de gestão dos projetos territoriais – PRONAT, do território 
nordeste 2
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0310/2008
Nome: Camila da Rocha Souto
Cargo: Secretária da DIDAF
Período: 27/04  a01/05/2008
Destino: Goianésia do Pará/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Osvaldo Matos, Diretor da DIDAF, 
participar e contribuir na organização dos Seminários do Plano 
SAFRA/PROGATER
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0311/2008
Nome: Antônio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Período: 22 a 24/04/2008
Destino: Monte Alegre/Pa
Objetivo: Realizar visita de campo aos projetos de produção de 
sementes fomentadas pela SAGRI e proceder avaliação com as 
entidades parceiras beneficiárias
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0312/2008
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº
Período: 22 a 25/04/2008
Destino: Óbidos/Pa
Objetivo: Divulgar nas comunidades do município, as diretrizes 
do APL de fibras que foram discutidas e aprovadas no Seminário 
do Plano SAFRA 2008/2009, bem como atender os produtores 
de fribas de juta realizando vistorias nas propriedades 
ribeirinhas
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0313/2008
Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Gerente Executivo de Grãos e Tubérculos
Período: 17 a 18/04/2008
Destino: Capanema, Bragança e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Visitar os campos de produção de sementes de milho 
implantados na UAGRO de Capitão Poço e na UDB – EMATER e 
discutir o Projeto de produção de arroz de várzea
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0314/2008
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Período: 17 a 18/04/2008
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o Convênio nº 071/2002, 
tendo em vista apresentação ao TCE de relatório conclusivo do 
citado convênio em questão
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

APOSTILA
APOSTILA Nº 004/2008, DE 09 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.834 
e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/1993, registra 

a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula Quarta 
do Contrato nº 006/2007, entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Empresa Ese Segurança Privada Ltda, 
tendo como objetivo o a prestação de serviços de vigilância 
desarmada, a fim de atender as necessidades desta secretaria, 
na cidade de Belém, de acordo com a solicitação realizada pela 
Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Agricultura 
do Estado que alterará a Dotação no Projeto Atividade 
para 4534, Elemento de Despesa 3390-37 e Fonte 0146, 
permanecendo as demais cláusulas inalterada não atingida pelo 
presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 208/2008

Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Soure
Período: 28 a 29/04/2008
Objetivo: Participar de Seminário do Plano Safra Territorial

PORTARIA Nº 209/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: MOTORISTA
Destino: Soure
Período: 28 a 29/04/2008
Objetivo: Conduzir veículo com o Presidente da Empresa em 
viagem de Trabalho.

PORTARIA Nº 210/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Goianésia
Período: 30/04 a 01/05/2008
Objetivo: Participar de Seminário do Plano Safra Territorial

PORTARIA Nº 211/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: MOTORISTA
Destino: Goianésia
Período: 30/04 a 01/05/2008
Objetivo: Conduzir veículo com o Presidente da Empresa em 
viagem de Trabalho.

PORTARIA Nº 217/2008
Nome: FRANK ANDRADE GALVÃO
Função: Assessor  da DIREX
Destino: Ulianópolis e Sta Luzia do Pará
Período: 28/04 a 01/05/2008
Objetivo: Monitorar as ações do Convênio MDA-010

PORTARIA Nº 220/2008
Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor da DIREX
Destino: Ulianópolis e Sta Luzia do Pará
Período: 28/04 a 01/05/2008
Objetivo: Monitorar as ações do Convênio MDA-010

PORTARIA Nº 230/2008
Nome: WANDERLEY RIBAS PEREIRA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Belém
Período: 25 a 27/04/2008
Objetivo: Participar da III Conferência Estadual do Meio 
Ambiente, representando as Instituições Governamentais do 
Município de Brasil Novo.

PORTARIA Nº 231/2008
Nome: WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 25 a 27/04/2008
Objetivo: Participar da III Conferência Estadual do Meio 
Ambiente, representando as Instituições Governamentais do 
Município de Brasil Novo.

PORTARIA Nº 238/2008
Nome: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS
Função: Coordenador de Operações
Destino: Altamira
Período: 11 a 12/04/2008
Objetivo: Participar do Seminário do Plano Safra Territorial 
2008/2009.

PORTARIA Nº 239/2008
Nome: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS
Função: Coordenador de Operações
Destino: Itaituba
Período: 15 a 17/04/2008
Objetivo: Participar do Seminário de Definição do Plano Safra 
Territorial 2008/2009.


